SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 03 de junho de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 7.935, na data de 03 de junho de 2020 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.801/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Acrescentando o art. 7º, alínea a, à Lei 6.379, de 02 de
dezembro de 1996, e dá outras providências.

− 1.802/2020 – DO DEPUTADO JOÃO BOSCO CARNEIRO JÚNIOR – Instituindo o mês Maio
Laranja, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.803/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder
Executivo disponibilizar canal de atendimento de comunicação de óbitos domiciliares de
pessoas com contaminação suspeita ou confirmada pela Covid-19 e dá outras providências.

− 1.804/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Assegura ao consumidor contratante de
serviço público o direito de incluir o nome de seu cônjuge como adicional na fatura mensal de
consumo.

− 1.805/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Institui o Programa Medicina Sem Partido
no Estado da Paraíba.

− 1.806/2020 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Determinar a testagem para Covid-19 em
todos os profissionais que atuam na área de Saúde e Segurança Pública, a cada 30 dias,
independente de apresentar ou não sintomas da doença.

− 1.807/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre o teletrabalho dos
representantes legais das crianças da educação infantil e da educação básica durante a
pandemia do Covid-19 – Coronavírus.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.808/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui a obrigatoriedade de adoção de
barreira física transparente para proteção e diminuição do contágio dos auxiliares
administrativos que atuam na portaria, recepção, cadastro, bem como triagem de pacientes
em Unidades Públicas de Saúde, durante e após o plano de contingência para combate ao
Covid-19 no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.809/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre as medidas de garantia da
equidade na atenção integral à saúde da população negra em casos de epidemias ou
pandemias, surtos provocados por doenças contagiosas ou durante a decretação de estado de
calamidade pública.

− 1.810/2020 – DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES – Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação
de cabines de desinfecção por parte dos estabelecimentos bancários no Estado da Paraíba.

− 1.811/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Incentiva a doação de plasma sanguíneo por
pessoas curadas do Covid-19, no Estado da Paraíba.

− 1.812/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a transparência nos contratos
emergenciais firmados pela administração pública em razão da situação de calamidade
decorrente da pandemia do Coronavírus - Covid-19.

− 1.813/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui a política de sanitização de ambientes
do Estado da Paraíba, a fim de evitar a transmissão de doenças infectocontagiosas.

− 1.814/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre a concessão de crédito à
indústria que manifestar compromisso para converter suas plantas industriais visando à
produção de EPI, equipamentos e insumos hospitalares, e dá outras providências.

− 1.815/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Fica vedada a inscrição em cadastros
restritivos de crédito dos consumidores que estejam inadimplentes junto as concessionárias de
serviços públicos essenciais, as operadoras de telefonia e de TV por assinatura, durante a
pandemia do covid-19.

− 1.816/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Suspende os prazos de garantia, troca,
devolução ou reembolso decorrentes da aquisição de produtos ou serviços, no âmbito do
Estado da Paraíba, quando decretado estado de emergência em saúde ou calamidade pública
decorrente de pandemias ou epidemias de doenças infectocontagiosas, e dá outras
providências.

− 1.817/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Proíbe a suspensão e/ou a rescisão dos contratos de
prestação de serviços dos planos de saúde durante a vigência do Plano de Contingência do
Novo Coronavírus (Covid-19) e dá outras providências.

− 1.818/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a obrigatoriedade de prioridade de
atendimento no serviço de entrega aos idosos.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.819/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a incumbência do órgão
público de proceder à testagem quinzenal nos profissionais que lidam na linha de frente contra
a Covid-19 e dá outras providências.

− 1.820/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Cria um fundo voltado para o investimento em pesquisas
relacionadas ao Covid-19.

− 1.821/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Estabelece o uso de máscaras acessíveis por no
mínimo 5% dos funcionários de estabelecimentos que realizem atendimento presencial ao
público, durante o período de pandemia do COVID-19, no Estado da Paraíba.

− 1.822/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre a contratação emergencial
temporária de psiquiatras, psicólogos, assistentes sociais e terapeutas ocupacionais, na
estrutura da secretaria de estado de saúde, para oferecer atendimento às vítimas de
depressão e tendências suicidas em decorrência da covid-19.

− 1.823/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a isenção do Imposto
Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) nas contas
residenciais de energia elétrica das costureiras, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.824/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a obrigatoriedade de
prioridade de atendimento no serviço de entrega aos idosos no Estado da Paraíba.

− 1.825/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Obriga o Poder Executivo a incluir nos
programas de incentivo ao lazer e cultura, a modalidade de manifestações culturais e de
entretenimento com interação popular via meio digital - internet - e dá outras providências.

− 1.826/2020 – DO GOVERNADOR DO ESTADO - Altera o Art. 15 da lei 10.927, de 29 de junho de
2017, que autoriza a restauração da Empresa Rádio Tabajara da Paraíba - SA. - em liquidação,
extingue a Rádio Tabajara - Superintendência de Radiodifusão e dá outras providências.

− 1.827/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a vedação da nomeação ou
contratação, para determinados cargos e empregos públicos, de pessoa condenada por crime
sexual contra criança ou adolescente, no Estado da Paraíba.

− 1.828/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Denomina o 2º Batalhão de Bombeiros
Militar, em Campina Grande, de “Bombeiro Militar José Augusto Claudino da Silva”.

− 1.829/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Autoriza o Poder Executivo a criar asilos
provisórios para idosos com suspeita de Coronavírus que vivem em situação de vulnerabilidade
social ou em locais sem condições de isolamento durante a pandemia de COVID-19.

− 1.830/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Autoriza providências por parte do Governo do Estado da
Paraíba em defesa dos direitos do Povo Circense e autoriza prover renda emergencial para
essa população, em casos de emergência ou calamidade, na forma que menciona.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.831/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece penalidades administrativas aos agentes
públicos que cometerem atos de corrupção e improbidade envolvendo recursos e bens
destinados ao enfrentamento de pandemias e/ou calamidade pública.

− 1.832/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Projeto de Estímulo à Leitura para os
estudantes das escolas públicas do estado da Paraíba.

− 1.833/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece diretrizes para a promoção de conscientização
sobre bons tratos aos animais na rede de ensino público e privado no estado da Paraíba.

− 1.834/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui a obrigatoriedade de adoção de
barreira física transparente para proteção e diminuição do contágio dos auxiliares
administrativos que atuam na portaria, recepção, cadastro e triagem de pacientes em
unidades públicas de saúde, durante e após o plano de contingência para combate ao Covid-19
no âmbito do estado da Paraíba.

− 1.835/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a testagem
para COVID-19 em todos os profissionais da Polícia Civil do Estado da Paraíba, em períodos
determinados, enquanto perdurar a pandemia, e dá outras providências.

− 1.836/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a testagem
para COVID-19 em todos os profissionais da Polícia Militar da Paraíba, em períodos
determinados, enquanto perdurar a pandemia, e dá outras providências.

− 1.837/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a testagem
para COVID-19 em todos os profissionais do Sistema Penitenciário do Estado da Paraíba, em
períodos determinados, enquanto perdurar a pandemia, e dá outras providências.

− 1.838/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui o Programa Ingresso Cultural, com
bilhetes e ingressos financiados pelos mecanismos culturais com recursos do Fundo de
Incentivo à Cultura Augusto dos Anjos.

− 1.839/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui o Programa Cultura Virtual, eventos
culturais virtuais durante estados de calamidade e emergência.

− 1.840/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Antecipa os feriados estaduais e
flexibiliza sanções administrativas, ambientais e tributárias, quando ocorrer epidemias,
pandemias e for declarado Estado de Calamidade Pública, na forma que menciona.

− 1.841/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui o Memorial COVID-19, em
homenagem às vítimas do COVID-19 e aos profissionais envolvidos no enfrentamento à
pandemia, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.842/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a acessibilidade na
publicidade governamental de órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta
no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.843/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a obrigatoriedade das
teleaulas, vídeo aulas e aulas ao vivo via internet, disponibilizadas na rede de ensino público e
privado no Estado, promoverem a divulgação dos canais de denúncia de abuso e violência
contra crianças e adolescentes, e dá outras providências.

− 1.844/2020 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Dispõe sobre o aproveitamento da
energia solar com a instalação de painéis fotovoltaicos para diminuição de gastos públicos e
maior sustentabilidade junto às escolas da rede pública e aos prédios públicos de propriedade
do Estado da Paraíba.

− 1.845/2020 – DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE – Autoriza a criação de linha de crédito
emergencial para os microempreendedores individuais, agricultores familiares, pequenos
produtores, pescadores artesanais, suas cooperativas e associações, durante a vigência do
decreto n°40.188 de 17 de abril de 2020 que dispõe sobre a adoção de novas medidas
temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo novo Coronavírus (covid-19).

João Pessoa, 04 de junho de 2020.